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Stefano Boeri Architetti
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Tirana, Albama
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Progetto luogo
Stefano Boeri Architetti Tirana, Albania
Cliente Anno

Invest society 2017 - 2025
Tipologia

Architettura
Credits

Situato nel centrale quartiere di Blloku a Tirana nelle immediate vicinanze del palazzo della Presidenza del Governo albanese, il progetto di West Residences occupa un
lotto strefto e lungo e si allesta su un asse viaro importante con la sua facciata pit corta aprendosi invece con la facciala pid estesa su ur ampio spazio pubblico all'interno
del tessuto urbano che lo metie direttamente in relazione con aliri edifici pubblici presenti nella zona.

Il valume pud essere letto come una composizione di cubi sovrapposti, una serie di moduli residenziali autonomi leggermente sfalsati in modo da dotare oani unita abitativa
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

VENDIM

- I
Nr.§ fjat# daté {2023
L’f

“PER SHPALLJEN E RENDITJES FINALE Ti STUDIOVE KONKURUESE NE
KONKURSIN NDERKOMBETAR PER NEN NJESINE G10, TE NJESISE STRUKTURORE
TR/456, MIRATUAR ME VENDIMIN E KESHILLIT KOMBETAR TE TERRITORIT NR. 5,
DATE 26.07.2018 “PER MIRATIMIN E LEJES SE ZHVILLIMIT PER ZONEN E
BULEVARDIT, PARKUT QENDROR DHE LUMIT TE TIRANES, BASHKIA TIRANE"

Ng& mbéshtetje € nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronja (b), nenin 23, pika 14 dhe nenit
64, shkronja (a) t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™; ligjit nr.107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” t& ndryshuar; vendimit nr. 408 daté 13.05.2015 “Pér
miratimin e rregullores s& zhvillimit t&€ territorit” t€ ndryshuar; vendimit nr. Nr. 686, datg
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s&€ planifikimit t& territorit”; vendimit nr.l, daté
14.4.2018 t& Késhillit Kombétar t& Territorit “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor
Bashkia Tirangé” t& ndryshuar; Vendimit t€ Késhillit Kombétar € Territorit nr. 5, daté
26.07.2018 “P&r miratimin e Lejes s& Zhvillimit p&r zonén e bulevardit, parkut géndror dhe
lumit t& Tirants, Bashkia Tirang”; Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 4 daté 10.02.2022 pér
“Konkurset ndérkombétare pér zhvillimin e territorit pér zonén e bulevardit, parkut géndror
dhe lumit t&8 Tirang"; urdhéresés nr. 24641, daté 04.07.2022 “Pér organizimin ¢ konkurseve
ndérkombétare pér zhvillimin e territorit t& njésisé strukturore TR/456, miratuar me Vendimin
e Késhillit Kombétar t& Territorit nr. 5, daté 26.07.2018 “Pér miratimin ¢ Lejes s& Zhvillimit
pér zonén e bulevardit, parkut qéndror dhe lumit t& Tirangs, Bashkia Tiran&”; Urdhérit nr.
38060, daté 28.10.2022 té Kryetarit t& Bashkisg Tirang “P&r ngritjen e Sekretariatit Teknik si
strukturé mbéshtetése t& jurisé pér vlerésimin e konkurseve ndérkombétare né njésing
strukturore TR/456, Bashkia Tirang”; kérkesés me nr. prot. A-24445, daté 21.10.2022 pér
shprehje interesi p&r zhvillimin e konkursit pér nén njésing G10, t& njésisé strukturore TR/456;
Vendimit nr. 38905, daté 03.11.2022 “Pér shpalljen e konkursit ndérkombétar pér nén njésiné
G10, t& njésisé strukturore TR/456, Bashkia Tiran&”; urdhérit nr. 38905/1, datg 03.11.2022
“Pé&r miratimin e Jurisé pér vlerésimin e konkurseve ndérkombétare pér nén njésiné G10, &
nj&sisé strukturore TR/456, Bashkia Tirané”; Vendimit t& Kryetarit me nr. Prot. 1828/2, daté
20.02.2023, shkresés me nr. Prot. 5808/1, daté 24.04.2023 “Kérkesé pér plotésime t&
projekteve t& prezantuara”, shkresés me nr. Prot. 5808/2, daté€ 22.05.2023 nga shoqéria “SON
Engineering & Construction” sh.p.k. dhe shkresés me 5808/3, daté 05.06.2023 nga Sekretariati
Teknik si strukturé mbéshtetése & jurisé pér vierésimin e konkurseve ndérkombétare né njésiné
strukturore TR/456, Bashkia Tirang,

VENDOSA:
1. T& miratoj& shpalljen e renditjes finale t8 konkursit ndérkombétar pér nén njésiné G10, €
njésisé strukturore TR/456, miratuar me vendimin e Késhillit Kombé&tar t€ Territorit nr. 3,

daté 26.07.2018 “Pér miratimin e lejes s& zhvillimit pér zonén e bulevardit, parkut géndror



dhe lumit t& Tirangs, Bashkia Tirang, bazuar né progesverbalin sipas sistemit t& pikézimit
dhe pjesé pérbérése e kétij vendimi, si mé poshté:

s Bashkimi i operatoréve shogéria “SON Engineering & Construction” sh.pk. dhe
shogéria “STEFANO BOERI ARCHITETTI” s.r.l. dhe shogéria “STEFANO BOERI
ARCHITETTI” sh.p.k.

RENDITET I PARI, ME 95 PIKE

¢ Bashkimi i operatoréve “Sokol Imeraj” — Person fizik (emri tregtar Studio City Project)
dhe Alessandro Iezzi (emri tregtar K3M Architects)
RENDITET I DYTI, ME 40 PIKE

2. Bashkimi i operatoréve shogéria “SON Engineering & Construction” sh.p.k. dhe shogéria
“STEFANO BOERI ARCHITETTI® srl. dhe shogéria “STEFANO BOERI
ARCHITETTI” sh.p.k., i renditur i pari, konsiderohet studio fituese dhe projekti i paraqitur
do t'i nénshkrohet progesit t& realizimit t& projekit t& zbatimit dhe progedurave t€
métejshme pér pajisje me leje ndértimit sipas kuadrit ligjor né fuqi ng fushén e planifikimit
dhe zhvillimit t€ territorit.

3. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe
Zhvillimit t8 Territorit, Drejtoria e Pérgjithshme e Pungéve Publike, Drejtoria e
Pérgjithshme Juridike e Asistencés Ligjore dhe Legjislacionit dhe Drejtoria e Pérgjithshme
e Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun, né Bashking e Tiranés.

4, Vendimi pér shpallijen e rendities finale dhe progesverbali me sistemin e pikgzimit
bashkélidhur kétij vendimi botohet n& mjete tradicionale t& informimit me publikun dhe né
fagen zyrtare (& Bashkisg Tirané.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhert.

JURIA E KONKURSIT:

Erion Vel{aj L_

Arbjan Mazniku

Andrea Maligari
Ardian Asllani



PROCES VERBAL SIPAS SISTEMIT TE PIKEZIMIT®

Sot mé datéE_T,ﬂ_{:nzg, u mblodh Juria e konkursit dhe vlerésoi operatorét pjesmarrés sipas kritereve té
vlerésimit té parcaktuar né detyrén e prajektimit, si mé poshté:

Ki: Krijimtaria hapsinore (o-zo piké), pérfshin: Konceptin hapsinor 1é zgjidhjes; Cilésing e
hapsirés; Paragitjen grafike teknike té projektit

K2: Pérshtatshmméria e propozimit me funksionin e kérkvar (o-30 piké), pérfshin:
Funksionalitetin e zgjidhjes; Shfrytézimin racional té& hapsirés; Fleksibilitetin e hapsirés; respektimin dhe
pérmbushjen e detyrés s& projektimit dhe pregramit hapsinar.

K3: Kriteri ekonomik (o-20 pike), pérfshin: Faktori i larté i zbatueshmérisé sé idesé se projektimit;
Mirémbajtjen dhe shpenzimet; Racionaliteti inxhinierik.

Kg: Kriteri estetik (o-15 piké), pérfshin: Lidhjen dhe impaktin e propozimit me kontekstin;
Origjinalitetin e zgjidhjes; Inovacionin dhe vlerat estetike.

Ks: Kriteri ekologjik — arkitekturé e géndrueshme (o-15 piké), pérfshin: Eficiencén energjetike.

Bashkimi i operatoréve: shogéria
Bashkirni i operatoréve Alessandro | "STEFAMO BOERIARCHITETTI
N lezzi {emiri tregtar K3M Architects) | s.rl; shoggria "SON Engineering &
£ dha *Sokol Imeraj” (emri tregtar Construction” sh.p.k.; shogéria
Studio City Project) “STEFANO BOERI ARCHITETTI"
sh.p.k.
Ka | K2 | K3 | Kg | Kg | K1 | Ka | K3 | Kg | Kg | nénshkrimi
1. | Erion VELIAJ DB 1A |85 |5 |90 100 190 | 45 .I&:Z\_.-——\r'
2. |abjanmazniku | lo |IS |S |5 |5 | |30 |20 |15 |15 F o
3. | Frida PASHAKO o Is|s |6 |6 [yel25]20 1314 | §—
4 | Ledia TOTA S lisido |5 (10 |45 |25 (% U3 |14 :
If_ 1
5. | Luan LEKA 11518 |5 |S 129|208 |15 |7£ s
6. |AndreamaLioarl | 5 | (e [te | 5 | 5| 18 |3c |Jo |15 |12 Vinelemd
— )
7. | Ardian ASLLANI ol 8| e| 515 x| 3s| ¢x| 75| A3
TOTALII
FONDERUAR 40 LTS

Ky proges verbal mbahet né tre kopje dhe | bashkélidhet vendimit pér shpalljen e renditjes finale té
operatoréve pjesmarrés,

o i e

", ! Y& gjitha kriteret vendosura pér vierésimin e projekt ideve duhet té jené sa mé objektive dhe té shprehen né shifra.
' Pikét maoksimale of mund 18 marré njé projekt do té jeng 100.




BASHKIA E TIRANES

1 Emn dhe adresa e autoritetit kontraktor
Emri Bashkia e TiranésAdresa Sheshi “Skénderbej”, Nd. 2, Kodi Postar 1001
Tel/Fax 00 355 4 22 56 799E-mail prokurimet(@tirana.gov.alFaqgja e Intemetit www.tirana.gov.al

2.Llogn 1 procedurés: “Proceduré me negocim pa shpallje paraprake te njoftimit te kontrates me
rrugé shkresore™, NE MBESHTETIJE TE AKTIT NORMATIV NR. 9, DATE 16.12.2019 “PER PERBALLIMIN E
PASOJAVE TE FATKEQESISE NATYRORE"; NENI 44 “Pér nevoja emergjente né verifikimin e démeve,
lidhjen e kontratave t€ konsulencés. blerjen e pajisjeve té réndésisé parésore pér gjendjen e krijuar
dhe pérjashtimisht n€ rastet e pamundésisé sé pérdorimit té procedurave t€ parashikuara né kété gy,
me qéllim pérballimin e pasojave & fatkegésisé natyrore autonitetet pérgjegjése shtetérore pérdorin
procedurén e prokurimit me negocim pa shpallje sipas legjislacionit né fuqu pér prokurimin publik.
Procedura e prokurimit publik né kété rast zhvillohet né formé shkresore.™

3.0bjekt1 1 kontratés Pér Lotin I “Hartinm 1 Planeve té€ Detyruara Vendore (PDyV) pér shpalljen e

zonés s€ re pér zhvillim né njésité admimstrative 4 dhe 8. zona “5 man”, Bashkia Tirané

4. Fondi limit: 5,658,170 (pesé milioné e gjashtéqind e pesédhjete e teté mijé e njéqgind e
shtatédhjeté) Leké pa TVSH.

5. Vlera totale pérfundimtare e kontrates: 6.739.800 (gjashté milion e shtatéqind e tridhjeté e nénté
mijé ¢ tetéqind) leké me TVSH

6. Data e lidhjes sé kontratés : 06.03.2020

Bulevardi “DéEshmorét ¢ Kombit”, Késhilli | Ministrave Tel+ 3554 22 77 510 hitps:/iwww.app.gov.al 215/190

Buletini Nr. 20 daté 21 Prill 2020 Agjencia ¢ Prokurimit Publik

7.Emri dhe NIPT1 1 kontraktorit: Bashkimi 1 Operatoréve Ekonomiké *Stefano Boeri Architetti
SRL" & “Son Engineering & Construction™ Shpk

NIPTI 07526210963 & L51424014F

Adresa: TIRANE Rruga "Al Spahia", Nr.3.

Adresa: Seli géndrore Né Milano, Via G.Donizetti, Nr 4, Italy .



